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内蒙古呼伦贝尔市2014年中考物理试题及答案（word版）

一、选择题（下列各题的四个选项中只有一个符合题意。共14个小题，每小题2分，共28分）
1．某同学测得物理课本：长为25.91cm，宽为18.35cm，那么他所用刻度尺的分度值为

A．1mm
B．1cm
C．1dm
D．1m[
2．关于声现象，下列说法中正确的是

A．声音在空气中传播速度最快
B．“引吭高歌”是指声音的音调高

C．听诊器诊病是利用声传递能量
D．以dB为单位来表示声音强弱的等级

3．下列物态变化中，属于汽化的是
A．水沸腾时壶口冒“白气”
B．洗过的湿衣服被晾干  

C．衣柜中的樟脑球变小 
D．深秋草叶上结出“白霜”

4．下列属于光的反射现象的是

A．小孔成像
B．水中倒影
C．毕业合影
D．渔民叉鱼

5．下列关于运动和力的说法正确的[image: image40.png]


是

A．弹簧测力计可以用来测量重力的大小

B．物体运动速度越大，惯性越大

C．滑动摩擦力的大小与压力大小无关 

D．三要素都相同的两个力一定是平衡力

6．最早测得标准大气压数值的实验是

A．马[image: image2.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




德堡半球实验

B．奥斯特实验

C．托里拆利实验

D．以上说法均不正确

[image: image29.png]


7．如图所示的滚摆实验中，关于滚摆的能量转化情况，下列说法正确的是

A．滚摆上升时动能转化为重力势能


B．滚摆下降时动能转化为重力势能   

C．滚摆将永远上升、下降地交替运动下去

D．滚摆运动时，其他形式的能转化为机械能

8．如图所示的四个实验中，能说明发电机工作原理的是
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A                 B                C                 D

9．现有a、b、c三个轻质小球，已知a带负电， b和a互相吸引，c和a互相排斥，则

A．b一定不带电，c带正电
B．b可能带正电，c带正电        

C．b一定带正电，c带负电
D．b可能不带电，c带负电
10．两个电阻R1和R2串联在电路中，R1和R2两端的电压之比是2：3，若将它们并联在电路中，R1和R2的电功率之比是

A．4：9
B．2：3
C．3：2  
D．2：5  

11．以下说法符[image: image7.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




合安全用电原则的是

A．电冰箱既可以使用三脚插头，也可以使用两脚插头

B．发现有人触电，应迅速报警

C．高压电线断开坠地时，只要不接触该电线就是安全的

D．新建楼房的供电线路已经不再使用保险丝，而用空气开关来代替

12．下列用电器中，利用电流热效应工作的是

A．电脑
B．电饭锅
C．电视机 
D．电风扇

13．信息、能源和材料并列为现代文明的三大支柱，以下相关说法正确的是
A．核电站是利用核聚变获得核能的  

B．一切信息的传递都必须依靠电磁波

C．LED灯具有单向导电性


D．超导材料适合制作电炉丝

[image: image30.jpg]


14．酒驾易造成交通事故，利用图示的电路可以检测司机是否酒驾。图中的[image: image8.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




R1为定值电阻，R2是一个“气敏传感器”，它的电阻值会随着其周围酒精气体浓度的增大而减小。检测时，喝了酒的司机对着“气敏传感器”吹气，则
A．电路的总电阻减小，电压表的示数减小
B．电路的总电阻减小，电压表的示数增大

C．电路的总电阻增大，电压表的示数增大

D[image: image9.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




．电路的总电阻增大，电压表的示数减小
二、填空题（本题5个小题，共10分）
15．某同学站在平面镜前2m处照镜子，他向平面镜靠近了0.5m，则像离他的距离为
      m，像的大小将        （填“变大”“变小”或“不变”）。

16．“神舟飞船”与“天宫一号”成功对接后携手遨游太空。“神舟飞船”以“天宫一号”为参照物是      [image: image10.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




    的，以地球为参照物是          的。

17．大石头重6×104N，起重机在15s内将大石头沿竖直方向匀速提升1m ,则起重机提升大石头所做的功是           J，功率是            W。
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18．某家庭电路中电能表的表盘上标有“10（20）A”字样，现有5盏40W的电灯、一台100W的电视机、一台1000W的空调，若让这些用电器同时连续工作10h，总共耗电       kW·h；该家庭电路        （填“能”或“不能”）允许再安装一台1500W的电热水器。   
19．用同一支温度计分别测量当天正午与夜晚的气温。

两次温度计的示数如图甲、乙所示，其中     图[来源:Z_xx_k.Com]
是夜晚的气温，其示数是        ℃。

三、作图与实验题（本题4个小题，共16分）
[image: image32.png]A 19




20．（2分）重10N的物体静止在水平面上，

画出它所受重力的示意图。

21．（4分）为了测量某种液体的密度，进行了如下实验：

（1）将天平放在水平台面上，将游码移到标尺的零刻线处，横梁静止时，指针指在分度盘中央刻度线的左侧，如图甲所示，为使横梁在水平位置平衡，[image: image11.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




应将横梁上的平衡螺母向       端移动。

（2）将盛有适量液体的杯子放[image: image12.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




在调节好的天平左盘内，测出杯子和液体的总质量为128g，然后将杯中液体的一部分倒入量筒中，如图乙所示，则量筒中液体的体积为       cm3.。

（3）再将盛有剩余液体的杯子放在天平左盘内，改变砝码的个数和游码的位置使天平横梁再次在水平位置平衡，此时右盘中砝码质量和游码在标尺上的位置如图丙所示，则杯子及杯内剩余液体的总质量为       g。
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（4）根据上述实验数据计算液体的密度为       kg/m3。

21题图                                 22题图

22．（5分[image: image13.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




）用4个相同规格的滑轮，绕制成甲、乙两种滑轮组。（不计绳重和摩擦）

（1）某人通过甲滑轮组用2N的拉力F将物体M匀速提升了0.1m的距离，若M重4.2N，则有用功为       J，总功为       J，此滑轮组的机械效率为        。

[image: image36.png]


（2）若采用乙滑轮组匀速提升该物体M，则乙滑轮组的机械效率为        ，拉力F′为       N。

23．（5分）在测量小灯泡额定功率的实验中，

选用的电源电压为4.5V，小灯泡的额定电

压为2.5V，图甲[image: image14.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




是未连接完整的实验电路。

（1）连接实验电路的过程中开关应      。

（2）请你用笔画线代替导线，将图甲所示的

实验电路连接完整（要求滑动变阻器的

滑片P向左[image: image15.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




移动时电流表的示数变大）。

（3）闭合开关前，先将滑动变阻器的滑片P移至阻值最大端。开关闭合后，移动滑片P到如图甲位置时，电压表的示数为2V，若要测得小灯泡的额定功率，滑片P应向       （填“A”或“B”）端移动。

[image: image37.png]


（4）实验时闭合开关，两表均有示数。若将小灯泡从灯座中取走，        表仍有示数。

（5）移动滑片P，记下多组对应的电压表和电流表的示数，

并绘制成图乙所示的图像。根据图像信息，可计算出

小灯泡[image: image16.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




的额定功率是        W。

四、计算题（本题3个小题，共16分）
【要求：写出公式、单位及必要的计算过程[image: image17.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




】
24．（4分）把2kg的水从100℃降温到20℃，要放出多少热量？【c水=4.2×103J/(kg.℃)】
25．（6分）如图所示，底面积[image: image18.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




为1×10-3m2的塑料杯子放在水平面上，向杯中倒入300g的水，水深20cm；再轻轻放入质量为40g的木块，木块静止后漂浮，水面升高了4cm（水未溢出，已知：ρ水=1.0×103kg/m3，g取10N/kg）。求此时：

[image: image38.png]


（1）水对杯子底部的压强为多少？

（2）水对杯子底部的压力为多少？

（3）木块受到的浮力为多少？

26．（6分）在如图甲所示的电路中，电源电压为6V且保持不变，滑动变阻器R1标有“100Ω，2A”字样，闭合开关S后，电流表A1、A的示数分别如图乙所示，求：

（1）通电10s，电流通过电阻R2所做的[image: image19.png]ZEELN(ZXXK.COMRBLFTE




功为多少？

[image: image39.png]


（2）重新移动滑动变阻器的滑片，使两个电流表指针偏离零刻度的角度恰好相同，此时滑动变阻器R1消耗的功率为多少？


[来源:学|科|网Z|X|X|K]
2014年呼伦贝尔市初中毕业生学业考试
物理参考答案及评分标准
一、选择题（每小题2分，共28分）
A卷
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答案
	A
	D
	B
	B
	A
	C
	A
	C
	D
	C
	D
	B
	C
	B


B卷
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答案
	C
	B
	C
	D
	D
	B
	B
	B
	A
	A
	D
	C
	D
	A


二、填空题（每空1分，共10分）

15．3       不变
16．静止    运动
17．6×104   4×103
18．13       能

19．乙       -4
三、作图与实验题（第20题2分，第21题4分，第22、23题各5分，共16分）
20．如图所示
21．（1）右
  （2）60   （3）62   （4）1.1×103
22．（1）0.42
 0.6
    70%  

（2）70%
 3
23．（1）断开

（2）如图甲所示
（3）A

（4）电压表

（5）0.5

四、计算题（第24题4分，第25、 26题各6分，共16分）
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